quais ações foram executadas pelas Secretarias e se o objeto que se pretende 
contratar refere-se a outro já contratado. 

A defesa destaca também que o valor inicial previsto para o item referente à 
“implantação, customização, treinamento, e conversão de base de dados” foi 
estimado em R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais), sendo que o servidor 
dispensou grande esforços para obter preços de referência em outros entes 
públicos, porém não obteve êxito na pesquisa. Afirma ainda que com relação a 
serviços técnicos especializados, se não forem localizados preços de serviços com